СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О дополнительных мерах по обеспечению устойчивой
работы системы водного хозяйства Республики

Таджикистан

В целях обеспечения устойчивой работы системы водного хозяйства в условиях
рыночных отношений, Совет Министров Республики Таджикистан постановляет:

1. Установить, что:

Министерство мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан как
специальный уполномоченный государственный орган управления в области регулирования
использования вод, принимает в пределах своей компетенции окончательное решение в
спорах о водопользовании в Республике Таджикистан;

изменения установленного режима использования вод подлежат согласованию с
Министерством мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан;

право оперативного управления и пользования фондами предприятий, организаций
водного хозяйства, являющимся государственной собственностью Республики Таджикистан,
принадлежит Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан;

2. Принять к сведению и руководству , что в соответствии с действующим
законодательством Республики Таджикистан предприятия , учреждения и организации
водного хозяйства, занимающиеся эксплуатацией водных источников, каналов, дрен,
коллекторов, гидротехнических сооружений, оросительных и дренажных скважин, насосных
станций, других водохозяйственных объектов и электрических сетей и подстанций не
облагаются налогом на имущество, не оплачивают амортизационные отчисления и ресурсные
платежи, освобождены от уплаты налога на землю, содержание и строительство дорог, на
вывоз собственных, приобретенных и выделенных им ресурсов.

3. Предоставить Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан
право на заключение контрактов и выдачу лицензий подведомственным предприятиям и
организациям по реализации услуг, сырья, продукции и товаров номенклатуры собственного
производства министерства (кроме сырья, продукции, товаров указанных в приложении № 1 к
постановлению Совета Министров Республики Таджикистан от 25 января 1994 года № 27).

4. Министерству финансов Республики Таджикистан, облгорайисполкомам обеспечить
своевременное финансирование мероприятий водного хозяйства, предусмотренных
бюджетом.

5. Министерству торговли и материальных ресурсов Республики Таджикистан,
Министерству по делам промышленности Республики Таджикистан, Таможенному комитету
при Совете Министров Республики Таджикистан, концерну "Мадад", другим
заинтересованным министерствам, ведомствам, организациям и предприятиям Республики
Таджикистан, облагорайисполкомам оказывать всемирную помощь и содействие
Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан и его
подразделениям, а также организациям бассейновых водохозяйственных объединения
"Амударья" и "Сырдарья" в обеспечении их запасными частями оборудованием, кабельной
продукцией, горюче - смазочными материалами, другими ресурсами необходимыми для
поддержания нормального функционирования системы водного хозяйства.

врио Первого Зам. Председателя
Совета Министров Республики Таджикистан                  Р. Гафуров

Зам. Управляющего делами
Совета Министров Республики Таджикистан                  И. Базаров

от 14 апреля 1994 года № 179
 г. Душанбе